



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月31日

上場会社名 日本フェルト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3512 URL http://www.felt.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 誠一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 清水 俊雄 TEL 03-5993-2030
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	8,241	△5.2	498	△25.0	631	△16.9	417	△17.3
28年3月期第3四半期	8,691	△1.0	664	0.1	760	△10.9	504	△14.6

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 856百万円 (36.5%) 28年3月期第3四半期 627百万円 (△8.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	21.57	—
28年3月期第3四半期	25.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	21,590	16,121	73.2	821.89
28年3月期	21,985	15,671	69.6	783.38

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 15,814百万円 28年3月期 15,308百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
29年3月期	—	6.00	—		
29年3月期(予想)				7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,270	△2.8	690	△18.1	780	△16.0	500	△11.3	25.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	19,842,089株	28年3月期	19,842,089株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	600,010株	28年3月期	300,010株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	19,337,244株	28年3月期3Q	19,542,083株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で緩やかな景気回復が期待されるものの、為替市場の変動や、中国をはじめとする新興国経済の減速懸念、英国のEU離脱問題など、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ業界は、ペーパーレス化が進むなど紙の需要が減少し、厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは積極的な営業活動と得意先のニーズに応える迅速かつきめ細やかな技術サービスの提供に努めてまいりましたが、売上高は8,241百万円（前年同期比5.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は417百万円（前年同期比17.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ394百万円減少しております。これは、投資有価証券が852百万円増加した一方、現金及び預金が1,281百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ843百万円減少しております。これは、その他（流動）が503百万円、未払法人税等が189百万円、退職給付に係る負債が141百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ449百万円増加しております。これは、その他有価証券評価差額金が586百万円増加した一方、自己株式を146百万円取得（純資産の減少）したことなどによるものです。

なお、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は73.2%となり、前連結会計年度末に比べ3.6ポイント上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年10月28日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,024,531	2,743,197
受取手形及び売掛金	5,048,384	5,396,895
リース投資資産	18,588	47,120
商品及び製品	1,133,128	1,184,206
仕掛品	990,915	986,338
原材料及び貯蔵品	650,492	626,786
繰延税金資産	218,547	129,601
その他	88,110	81,276
貸倒引当金	△24,391	△22,647
流動資産合計	12,148,309	11,172,774
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,639,777	1,601,661
機械装置及び運搬具(純額)	960,080	792,369
工具、器具及び備品(純額)	167,105	161,767
土地	864,033	859,500
リース資産(純額)	602,150	512,147
建設仮勘定	443,077	176,040
有形固定資産合計	4,676,225	4,103,485
無形固定資産		
ソフトウェア	93,633	57,858
リース資産	11,151	5,996
その他	9,025	8,912
無形固定資産合計	113,810	72,766
投資その他の資産		
投資有価証券	4,460,020	5,312,461
長期貸付金	600	5,400
繰延税金資産	196,738	48,310
リース投資資産	185,287	694,624
その他	283,993	254,279
貸倒引当金	△79,856	△73,454
投資その他の資産合計	5,046,783	6,241,621
固定資産合計	9,836,819	10,417,873
資産合計	21,985,128	21,590,648

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	640,572	633,823
短期借入金	780,000	780,000
リース債務	178,523	170,277
未払法人税等	202,686	12,768
繰延税金負債	2,643	—
役員賞与引当金	33,182	22,500
その他	1,338,591	835,339
流動負債合計	3,176,199	2,454,709
固定負債		
リース債務	537,819	412,129
長期末払金	127,829	106,631
繰延税金負債	—	137,312
役員退職慰労引当金	8,590	4,885
退職給付に係る負債	2,274,455	2,133,400
受入保証金	188,388	220,451
固定負債合計	3,137,083	3,014,812
負債合計	6,313,283	5,469,522
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,487,838	1,487,838
利益剰余金	10,757,254	10,922,028
自己株式	△168,439	△315,049
株主資本合計	14,512,079	14,530,242
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,154,209	1,741,069
為替換算調整勘定	△262,540	△373,227
退職給付に係る調整累計額	△94,934	△83,185
その他の包括利益累計額合計	796,734	1,284,657
非支配株主持分	363,030	306,225
純資産合計	15,671,844	16,121,125
負債純資産合計	21,985,128	21,590,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	8,691,764	8,241,824
売上原価	5,670,152	5,423,942
売上総利益	3,021,612	2,817,881
販売費及び一般管理費		
役員報酬	164,541	167,115
給料手当及び賞与	884,190	886,045
貸倒引当金繰入額	17,381	—
退職給付費用	52,469	53,020
役員退職慰労引当金繰入額	1,648	1,777
役員賞与引当金繰入額	24,000	22,500
その他	1,212,393	1,188,546
販売費及び一般管理費合計	2,356,626	2,319,005
営業利益	664,986	498,876
営業外収益		
受取利息	7,437	7,236
受取配当金	127,776	129,778
受取賃貸料	210,848	234,107
その他	49,781	44,222
営業外収益合計	395,844	415,345
営業外費用		
支払利息	16,093	13,311
貸与資産固定資産税	37,078	36,983
賃貸費用	93,831	83,696
休業手当	104,045	94,072
その他	49,724	54,276
営業外費用合計	300,773	282,341
経常利益	760,057	631,880
税金等調整前四半期純利益	760,057	631,880
法人税、住民税及び事業税	166,476	112,631
法人税等調整額	75,221	105,744
法人税等合計	241,698	218,375
四半期純利益	518,359	413,505
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,316	△3,515
親会社株主に帰属する四半期純利益	504,042	417,020

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	518,359	413,505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	160,691	586,860
為替換算調整勘定	△54,884	△161,026
退職給付に係る調整額	3,667	17,566
その他の包括利益合計	109,474	443,399
四半期包括利益	627,833	856,904
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	628,280	904,943
非支配株主に係る四半期包括利益	△446	△48,038

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,736,815千円	6,849千円	1,743,664千円
2. 連結売上高			8,691,764千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	20.0%	0.1%	20.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……………カナダ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,310,291千円	3,337千円	1,313,629千円
2. 連結売上高			8,241,824千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	15.9%	0.0%	15.9%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……………アメリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。